



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月30日

上場会社名 田岡化学工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 4113 URL <http://www.taoka-chem.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 津田 重典
問合せ先責任者 (役職名) 事業支援室部長 (氏名) 小和田 晴彦

TEL 06-6394-1221

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	12,721	0.5	263	△39.2	259	△36.6	92	—
25年3月期第3四半期	12,656	△6.2	433	△43.6	410	△44.3	△109	—

(注)包括利益 26年3月期第3四半期 123百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 △49百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第3四半期	6.47	—
25年3月期第3四半期	△7.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	18,091		6,275		34.7	
25年3月期	16,524		6,256		37.9	

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 6,275百万円 25年3月期 6,256百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
26年3月期	—	3.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	18,100	5.2	620	7.6	560	△0.1	300	—	20.90

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	14,440,000 株	25年3月期	14,440,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	88,254 株	25年3月期	85,361 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	14,353,856 株	25年3月期3Q	14,356,903 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は127億21百万円となり、前年同四半期連結累計期間（以下、「前年同四半期」）に比べて65百万円の増収となりました。損益面におきましては、営業利益は2億63百万円（前年同四半期比1億70百万円減）、経常利益は2億59百万円（同1億50百万円減）、四半期純利益は92百万円（前年同四半期は1億9百万円の四半期純損失）の計上となりました。

セグメント別の売上高の概況

区 分	前年同四半期		当第3四半期 連結累計期間		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
精密化学品部門	4,822	38.1	4,634	36.4	△187	△3.9
機能材部門	2,226	17.6	2,643	20.8	417	18.7
機能樹脂部門	1,521	12.0	1,247	9.8	△274	△18.0
化成品部門	3,835	30.3	3,844	30.2	9	0.2
化学工業セグメント	12,405	98.0	12,369	97.2	△35	△0.3
その他	251	2.0	351	2.8	100	40.0
合 計	12,656	100.0	12,721	100.0	65	0.5

①<化学工業セグメント>

当セグメントの売上高は、123億69百万円となり、前年同四半期と比べて35百万円の減収となりました。

(精密化学品部門)

樹脂原料は出荷数量が増加したものの、医薬中間体や農薬中間体の出荷数量が減少したため、売上高は46億34百万円となり、前年同四半期と比べて1億87百万円の減収となりました。

(機能材部門)

接着剤・ゴム薬品ともに出荷数量が増加したため、売上高は26億43百万円となり、前年同四半期と比べて4億17百万円の増収となりました。

(機能樹脂部門)

加工樹脂・ワニスともに出荷数量が減少したため、売上高は12億47百万円となり、前年同四半期と比べて2億74百万円の減収となりました。

(化成品部門)

可塑剤は出荷数量が減少いたしましたが、その他化成品の出荷数量が増加したため、売上高は38億44百万円となり、前年同四半期と比べて9百万円の増収となりました。

②<その他>

化学分析受託事業の売上高は、土壌分析業務が大幅に増加したため3億51百万円となり、前年同四半期と比べて1億円の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べて4.8%増加し、98億53百万円となりました。これは、主として商品及び製品が増加したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べて15.7%増加し、82億37百万円となりました。これは、主として樹脂原料製造設備の増強等による設備投資額が、減価償却費等による減少を上回ったことによるものです。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の総資産額は180億91百万円となり、前連結会計年度末と比べて15億66百万円の増加となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べて19.4%増加し、91億45百万円となりました。これは、主として短期借入金の増加や樹脂原料製造設備の完成による流動負債のその他の増加によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べて2.3%増加し、26億69百万円となりました。これは、主として長期借入金の増加によるものです。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末と比べて15.1%増加し、118億15百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産額は、前連結会計年度末と比べて0.3%増加し、62億75百万円となりました。これは、主として配当の実施に伴う利益剰余金の減少を、四半期純利益の計上や為替換算調整勘定および有価証券評価差額金の増加が上回ったことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、平成25年5月9日公表数値から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因した原価差異が発生し、原価計算期間末までにはほぼ解消が見込まれる場合には、当該原価差異を繰延べております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	334,942	172,229
受取手形及び売掛金	4,654,407	4,554,071
商品及び製品	2,379,059	3,002,356
仕掛品	59,570	30,304
原材料及び貯蔵品	1,374,107	1,320,550
その他	603,622	774,472
貸倒引当金	△44	△12
流動資産合計	9,405,665	9,853,973
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,440,861	6,816,158
減価償却累計額	△4,539,309	△4,632,355
建物及び構築物(純額)	1,901,551	2,183,803
機械装置及び運搬具	17,301,619	18,465,297
減価償却累計額	△14,719,834	△14,945,794
機械装置及び運搬具(純額)	2,581,784	3,519,503
その他	2,974,811	3,053,199
減価償却累計額	△1,183,522	△1,183,545
その他(純額)	1,791,288	1,869,654
有形固定資産合計	6,274,624	7,572,961
無形固定資産	18,333	22,805
投資その他の資産		
その他	834,331	650,089
貸倒引当金	△8,800	△8,800
投資その他の資産合計	825,531	641,289
固定資産合計	7,118,490	8,237,057
資産合計	16,524,156	18,091,030

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,811,246	3,862,809
短期借入金	1,420,000	2,600,000
1年内返済予定の長期借入金	898,000	329,000
未払法人税等	46,647	14,163
賞与引当金	374,800	165,510
その他	1,107,069	2,174,495
流動負債合計	7,657,763	9,145,978
固定負債		
長期借入金	974,000	1,055,000
退職給付引当金	1,371,754	1,387,118
その他	264,057	227,710
固定負債合計	2,609,811	2,669,829
負債合計	10,267,574	11,815,807
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,572,000	1,572,000
資本剰余金	1,008,755	1,008,755
利益剰余金	3,671,592	3,659,912
自己株式	△22,903	△23,480
株主資本合計	6,229,444	6,217,187
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,724	50,144
為替換算調整勘定	△10,588	7,890
その他の包括利益累計額合計	27,136	58,034
純資産合計	6,256,581	6,275,222
負債純資産合計	16,524,156	18,091,030

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	12,656,333	12,721,361
売上原価	10,408,691	10,577,441
売上総利益	2,247,642	2,143,920
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	355,725	376,978
給料手当及び福利費	666,994	583,591
退職給付引当金繰入額	38,022	21,807
役員退職慰労引当金繰入額	4,437	—
研究開発費	402,112	494,785
その他	346,680	403,106
販売費及び一般管理費合計	1,813,973	1,880,269
営業利益	433,668	263,650
営業外収益		
受取利息	101	2,629
受取配当金	3,583	13,466
その他	9,723	19,126
営業外収益合計	13,408	35,222
営業外費用		
支払利息	32,995	19,077
為替差損	3,375	19,621
その他	670	408
営業外費用合計	37,040	39,108
経常利益	410,035	259,765
特別損失		
固定資産除却損	41,835	12,164
関連事業損失	706,125	97,847
特別損失合計	747,961	110,012
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△337,925	149,753
法人税、住民税及び事業税	17,792	5,934
過年度法人税等	—	△5,522
法人税等調整額	△246,470	56,516
法人税等合計	△228,678	56,928
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△109,247	92,824
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△109,247	92,824

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△109,247	92,824
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,330	12,419
為替換算調整勘定	66,903	18,478
その他の包括利益合計	59,572	30,898
四半期包括利益	△49,674	123,722
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△49,674	123,722

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

該当事項はありません。